国家杂交水稻工程技术研究中心关于

“信阳市人民政府申请设立国家杂交水稻工程技术

研究中心信阳分中心”的复函

国杂稻【

2011

】第
15

号
信阳市人民政府：

贵单位“关于设立国家杂交水稻工程技术
研究中心信阳分中心的函”收悉。为了大力推广
超级杂交稻， 加强与信阳市在发展超级杂交稻
方面的合作，经研究，我中心同意在信阳设立国
家杂交水稻工程技术研究中心信阳分中心。

为建设好国家杂交水稻工程技术研究中
心信阳分中心， 以实现科研成果向生产力的

快速转化， 我们希望国家杂交水稻工程技术
研究中心信阳分中心在信阳市人民政府高度
重视与支持下， 尽快组建机构， 加强基础建
设，力争早见成效，为信阳及江淮、黄淮流域
农业发展作出贡献。

此复
国家杂交水稻工程技术研究中心

2011

年
3

月
25

日

郭瑞民在国家杂交水稻工程技术研究中心

信阳分中心成立授牌仪式上的致辞

尊敬的袁院士，各位领导，各位来宾，同志们：

今天，我们在这里隆重举行国家杂交水
稻工程技术研究中心信阳分中心成立授牌
仪式。 这是我市经济社会发展的一件喜事，

更是我市农业发展史上的一件大事。我代表
信阳市委、市人大、市政府、市政协和

820

多
万老区人民，向国家杂交水稻工程技术研究
中心信阳分中心的成立表示热烈的祝贺！向
莅临授牌仪式的各位领导、各位专家表示诚
挚的欢迎！向袁院士、何省长，向国家杂交水
稻工程技术研究中心和省农业厅、科技厅长
期以来关心支持信阳发展特别是粮食生产
表示衷心的感谢！

信阳是个农业大市、粮食大市。近年来，

在袁隆平院士和国家杂交水稻工程技术研
究中心的大力支持下，我市超级杂交水稻推
广及高产攻关工作取得了显著成绩，推广面
积稳定在

550

万亩以上，平均单产达到
650

公
斤以上，百亩高产攻关核心区平均单产达到
831

公斤，最高单产达到
859

公斤。我市粮食
生产连续

7

年创历史新高， 连续
5

年超百亿
斤，连续

3

年超
110

亿斤，粮食总产量占到全
国的

1%

、全省的
1/10

强，成为全国
18

个粮食

生产超百亿斤的省辖市之一，为我省粮食生
产核心区建设提供了有力支撑。

国家杂交水稻工程技术研究中心信阳
分中心的成立，标志着我市和国家杂交水稻
工程技术研究中心的合作进入了一个新的
阶段。作为建设方、合作方和主要受益方，我
们将在机构组建、基础建设、人才引进等方
面给予全力支持。同时，充分发挥和利用信
阳分中心的平台作用， 整合各方资源和力
量，强化区域和部门联合，加强科技攻关协
作，加快科技成果转化，推进超级杂交水稻
新品种、新技术的研发、推广和应用，努力带
动和提升信阳乃至整个江淮、黄淮流域的水
稻生产水平。

同时，恳请袁隆平院士和国家杂交水稻
工程技术研究中心一如既往地关心支持信
阳发展，关心支持信阳分中心建设，使之发
挥应有作用，早出效益、多出成果，为顺利实
现我市超级杂交水稻高产攻关协作目标，稳
步提升我市粮食生产能力，保障我省乃至国
家粮食安全作出新的更大的贡献。

最后，祝授牌仪式圆满成功！

谢谢大家！

张继敬在国家杂交水稻工程技术研究中心

信阳分中心成立授牌仪式上的主持词

尊敬的袁隆平院士，尊敬的各位领导、各
位专家、同志们：

今天， 是信阳人民一个大喜的日
子。在河南省委、省政府的高度重视下，

在袁隆平院士的亲切关怀下，在国家杂
交水稻工程技术研究中心和省农业厅
等省直单位的指导帮助下，国家杂交水
稻工程技术研究中心于今天向信阳分
中心举行隆重的授牌仪式。出席今天授
牌仪式的领导和专家有：中国工程院院
士、国家杂交水稻工程技术研究中心主
任、 世界杂交水稻之父袁隆平先生，河
南省人民政府省长助理何东成同志，国
家杂交水稻工程技术研究中心副主任、

研究员、博士马国辉同志和研究中心的
各位专家，河南省政府参事、省科技厅
总农艺师王志和同志，河南省农业厅首
席植保专家吕印谱同志，河南农业大学
农学院副院长、 博士生导师赵全志同
志，信阳市委、市人大、市政府、市政协
的领导同志和市直有关部门的负责同
志参加了今天的揭牌仪式。让我们对各
位领导、各位专家的莅临表示热烈的欢

迎和衷心的感谢！

各位领导、各位专家、同志们，国家杂
交水稻工程技术研究中心信阳分中心于
今天正式成立了。这是国家杂交水稻工程
技术研究中心和袁隆平院士送给信阳人
民的一份厚礼，也是对信阳人民的一份期
待，更是我们的一项责任。两天来，袁院士
不顾年迈，不辞辛苦，不畏炎热，带领各位
专家深入田间地头，指导水稻生产，并为
国家杂交水稻工程技术研究中心信阳分
中心授牌，袁院士博大爱民的胸怀、科学
求实的精神，使我们深受感动。我代表中
共信阳市委、信阳市人大、信阳市政府、信
阳市政协和

820

万老区人民再次向袁隆平
院士和各位专家表示崇高的敬意和诚挚
的感谢！

我们一定按照河南省委、省政府，国家
杂交水稻工程技术研究中心和袁隆平院士
的要求，把分中心建设好、管理好、使用好、

发挥好， 为河南省粮食核心区建设和维护
国家粮食安全作出新的更大的贡献。

祝袁院士、各位领导、各位专家身体
健康，万事如意！

何东成在国家杂交水稻工程技术研究中心

信阳分中心成立授牌仪式上的讲话

尊敬的袁隆平院士、各位来宾、同志们：

今天很高兴在这里参加国家杂交水稻工程技
术研究中心信阳分中心成立授牌仪式。首先，让我
代表河南省委、省政府对袁院士一行的光临，表示
热烈的欢迎和衷心的感谢！对国家杂交水稻工程技
术研究中心信阳分中心的成立表示热烈的祝贺！对
为国家杂交水稻工程技术研究中心信阳分中心的
成立和超级杂交水稻推广及高产攻关付出辛勤劳
动的所有工作人员表示诚挚的敬意！

近年来，信阳市水稻生产在信阳市委、市政府
的正确领导下，取得了可喜的成绩。今天，国家杂
交水稻工程技术研究中心信阳分中心正式授牌成
立，标志着信阳市水稻生产迈入新的征程，是信阳
市锐意进取、改革创新、干事创业的精神体现。为建
设好分中心，更好地开展工作，促进信阳市水稻生
产发展，我提三点希望：一要建设好分中心。信阳市
要根据建设规划和要求，全力建设好分中心。积极

争取国家和省的支持，克服困难，敢为人先，省政府
将全力支持信阳分中心的建设工作。同时，袁院士
和国家杂交水稻工程技术研究中心也会给我们更
多更好的支持。二要积极开展工作。分中心成立后，

要结合信阳实际，扎实开展工作。要认真分析自身
优势，做好发展规划，明确努力方向，卓有成效地开
展工作。三要力争多出成绩。分中心成立后，信阳水
稻生产就有了强有力的科技支撑，技术优势凸显。

要充分利用好这一技术平台，应用好集成技术，大
力开展高产创建和高产攻关， 进一步提高水稻生
产水平，多创佳绩，力促粮食生产再上新台阶。

我相信，在信阳市委、市政府的坚强领导下，

在国家杂交水稻工程技术研究中心， 尤其是袁院
士的大力支持下， 信阳市必将为国家粮食安全作
出新的更大的贡献！

最后，祝愿袁院士及夫人身体健康！万事如意！

谢谢大家！

责编：陈晓莉韦海俊照排：江晨
ＸＩＮＹＡＮＧＲＩＢＡＯ

２０11

年
9

月
8

日星期四
4

专版

本报讯（记者刘正国通讯员
张永胜）

2011

年
8

月
28

日上午， 国家
杂交水稻工程技术研究中心信阳分
中心授牌仪式在市行政中心隆重举
行。 国家杂交水稻工程技术研究中
心主任、中国工程院院士袁隆平，河
南省人民政府省长助理何东成，国
家杂交水稻工程技术研究中心副主
任、研究员、博士马国辉，市委书记
王铁、 市长郭瑞民以及王道云、冯
鸣、张继敬、尹保斌等市领导出席授
牌仪式。仪式由张继敬主持。郭瑞民
代表市委、 市政府发表了热情洋溢
的致辞。马国辉宣读了《国家杂交水
稻工程技术研究中心关于“信阳市
人民政府申请设立国家杂交水稻工
程技术研究中心信阳分中心” 的复
函》。袁隆平代表国家杂交水稻工程
技术研究中心向信阳分中心授牌，

市农业局局长齐城和国家杂交水稻
工程技术研究中心研究员、 博士邓
启云共同接牌。袁隆平、何东成分别
在授牌仪式上发表了重要讲话，对

信阳分中心的成立表示热烈祝贺，

并提出了希望。

参加国家杂交水稻工程技术研
究中心信阳分中心授牌仪式的单位
主要有： 国家杂交水稻工程技术研
究中心、 国家杂交水稻工程技术研
究中心东盟分中心、 国家杂交水稻
工程技术研究中心天津分中心、国
家杂交水稻工程技术研究中心合肥
分中心， 河南省人民政府、 省农业
厅、省科技厅、河南省农业大学，信
阳市委、市人大、市政府、市政协，以
及市委办公室、市政府办公室、市委
农办、市发展和改革委员会、市财政
局、市统计局、市农业局、市科技局、

市水利局、市畜牧局、市农机局、市
气象局、市农科所、信阳农业高等专
科学校，河区人民政府、平桥区人
民政府、罗山县人民政府、潢川县人
民政府、固始县人民政府、息县人民
政府、淮滨县人民政府、光山县人民
政府、商城县人民政府、新县人民政
府及各县区农业局。

国国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国
国

国

家家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家
家

家

杂杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂
杂

杂

交交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交
交

交

水水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水
水

水

稻稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻
稻

稻

工工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工
工

工

程程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程
程

程

技技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技
技

技

术术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术
术

术

研研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研
研

研

究究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究
究

究

中中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中

中

心心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心

心

信信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信
信

信

阳阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳
阳

阳

分分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分
分

分

中中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中
中

中

心心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心
心

心

成成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成
成

成

立立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立
立

立

袁隆平在国家杂交水稻工程技术研究中心

信阳分中心成立授牌仪式上的讲话

尊敬的各位领导、各位嘉宾，女士们、先生们，大家上午好！

秋风送爽，今天我们高兴地集聚一堂，祝贺国家杂交水稻工程技术研
究中心又一个分中心———信阳分中心的诞生！我们知道，信阳的农业发展
及粮食生产在全国处于重要地位，在此成立分中心，将对促进信阳和江淮、

黄淮两大流域稻区水稻生产水平有进一步的提升，对于保障该地区粮食安
全也具有重要的影响。为此，今天举行成立揭牌仪式，是非常有意义的。

信阳历来重视发展杂交水稻，在推广面积、单产水平上居于全国一季
中籼稻区前列。近年，在超级杂交水稻的推广和高产攻关中也取得突出成
绩，与我中心合作开展超级杂交稻“种三产四”丰产工程更是成效显著。为
推进超级杂交稻的发展，我相信，信阳分中心的建立将进一步加强国家杂
交水稻工程技术研究中心和信阳市人民政府的合作， 更有利于充分发挥
国家杂交水稻工程技术研究中心在品种、栽培等方面的技术优势，在当地
政府及各部门的大力支持下， 加快超级杂交稻成果转化及产业化开发步
伐，为促进当地农业农村经济发展作出积极贡献。

最后， 我衷心地祝愿国家杂交水稻工程技术研究中心信阳分中心早
出成绩，早见成效，取得更大的成绩！

谢谢大家！

左图为信阳分中心成立授牌仪式现场

袁隆平在信阳分中心门前留影

袁隆平察看超级杂交稻长势

袁隆平在鸡公山考察

袁
隆
平
为
信
阳
分
中
心
授
牌